Diário da República, 2.ª série — N.º 242 — 17 de Dezembro de 2007  36249

 Instituto Superior de Contabilidade e Administração

Edital (extracto) n.º 1068/2007
Por despacho do Vice -Reitor da Universidade de Aveiro de 12.11.2007,

no uso de competência delegada:
Paulo Jorge Ferreira da Silva — autorizada a celebração do contrato

administrativo de provimento como Equiparado a Assistente do 1º tri-
énio, além do quadro, por urgente conveniência de serviço, em regime
de dedicação exclusiva, pelo período de 1 anos, renovável por períodos
bienais, com início em 12.11.2007 e termo em 11.11.2008.

Carla Marina Pereira Campos — autorizada a celebração do contrato
administrativo de provimento como Equiparada a Assistente do 1º triénio,
além do quadro, por urgente conveniência de serviço, em regime de
tempo integral, pelo período de 1 anos, renovável por períodos bienais,
com início em 12.11.2007 e termo em 11.11.2008.

Jorge Pedro do Vale Martins — autorizada a celebração do contrato
administrativo de provimento como Equiparado a Assistente do 1º trié-
nio, além do quadro, por urgente conveniência de serviço, em regime de
tempo integral, pelo período de 1 anos, renovável por períodos bienais,
com início em 12.11.2007 e termo em 11.11.2008.

(Não carece de Fiscalização prévia do Tribunal de Contas)
19 de Novembro de 2007. — A Presidente do Conselho Directivo,

Fátima Pinho.

 UNIVERSIDADE DE COIMBRA

Despacho (extracto) n.º 28327/2007
Por despacho de 13-11-2007 do Vice-Reitor da Universidade de Coim-

bra, proferido por delegação de competências (DR. 2.ª série, nº 81, de
26 de Abril de 2007). Mestre Maria Jorge Santos Almeida Rama Ferro,
Assistente, além do quadro, da Faculdade de Psicologia e de Ciências
da Educação desta Universidade, prorrogado o contrato até final do
ano escolar, com início em 13-12-2007. (Não carece de verificação do
Tribunal de Contas.)

14 de Novembro de 2007. — O Vice-Reitor, António Gomes Martins.

 Departamento Académico

Despacho n.º 28328/2007
Por Despacho de 8 de Novembro de 2007 do Reitor da Universidade

de Coimbra,
Designados os seguintes professores para fazerem parte do júri das

provas para obtenção do título de Agregado em História (5.º Grupo),
requeridas pela Doutora Maria Antónia da Silva Figueiredo Lopes,
Professora Auxiliar da Faculdade de Letras da Universidade de Coimbra.

Presidente: Vice -Reitora Prof.ª Doutora Cristina Maria da Silva Robalo
Cordeiro, por delegação de competências do Magnífico Reitor publicada
no Diário da República, 2.ª Série, n.º 81, de 26 de Abril de 2007.

Vogais:
Doutor Pedro Carasa Soto, Professor Catedrático da Faculdade de

Filosofia e História da Universidade de Valladolid;
Doutor Avelino de Freitas de Meneses, Professor Catedrático do

Departamento de História, Filosofia e Ciências Sociais da Universidade
dos Açores;

Doutor José Viriato Eiras Capela, Professor Catedrático da Faculdade
de Letras da Universidade do Minho;

Doutor Jorge Fernandes Alves, Professor Catedrático da Faculdade
de Letras da Universidade do Porto;

Doutor António Pedro Gonçalves Machado Dias, Professor Catedrá-
tico da Faculdade de Letras da Universidade de Coimbra;

Doutora Maria Helena da Cruz Coelho, Professora Catedrática da
Faculdade de Letras da Universidade de Coimbra;

Doutor Fernando José de Almeida Catroga, Professor Catedrático da
Faculdade de Letras da Universidade de Coimbra;

Doutor João Marinho dos Santos, Professor Catedrático da Faculdade
de Letras da Universidade de Coimbra;

Doutor Amadeu José de Figueiredo Carvalho Homem, Professor
Catedrático da Faculdade de Letras da Universidade de Coimbra;

Doutora Maria Manuela de Bastos Tavares Ribeiro, Professora Cate-
drática da Faculdade de Letras da Universidade de Coimbra; e

Doutora Maria José Azevedo Santos, Professora Catedrática da Fa-
culdade de Letras da Universidade de Coimbra.

19 de Novembro de 2007. — O Secretário -Geral, Carlos José Luzio Vaz.

 Despacho n.º 28329/2007
Por Despacho de oito de Novembro de 2007 do Reitor da Universi-

dade de Coimbra:
Designados os seguintes professores para fazerem parte do júri das

provas para obtenção do título de Agregado em História (5.º Grupo),
requeridas pelo Doutor Fernando Taveira da Fonseca, Professor Asso-
ciado da Faculdade de Letras da Universidade de Coimbra.

Presidente: Vice -Reitora Prof.ª Doutora Cristina Maria da Silva Robalo
Cordeiro, por delegação de competências do Magnífico Reitor publicada
no Diário da República, 2.ª Série, n.º 81, de 26 de Abril de 2007.

Vogais:
Doutor Luís Enrique Rodriguez — San Pedro Bezares, Professor

Titular da Faculdade de Geografia e História da Universidade de Sa-
lamanca;

Doutor Avelino de Freitas de Meneses, Professor Catedrático do
Departamento de História, Filosofia e Ciências Sociais da Universidade
dos Açores;

Doutor José Viriato Eiras Capela, Professor Catedrático da Faculdade
de Letras da Universidade do Minho;

Doutor Jorge Fernandes Alves, Professor Catedrático da Faculdade
de Letras da Universidade do Porto;

Doutor António Pedro Gonçalves Machado Dias, Professor Catedrá-
tico da Faculdade de Letras da Universidade de Coimbra;

Doutora Maria Helena da Cruz Coelho, Professora Catedrática da
Faculdade de Letras da Universidade de Coimbra;

Doutor Fernando José de Almeida Catroga, Professor Catedrático da
Faculdade de Letras da Universidade de Coimbra;

Doutor João Marinho dos Santos, Professor Catedrático da Faculdade
de Letras da Universidade de Coimbra;

Doutor Amadeu José de Figueiredo Carvalho Homem, Professor
Catedrático da Faculdade de Letras da Universidade de Coimbra;

Doutora Maria Manuela de Bastos Tavares Ribeiro, Professora Cate-
drática da Faculdade de Letras da Universidade de Coimbra;

Doutora Maria José Azevedo Santos, Professora Catedrática da Fa-
culdade de Letras da Universidade de Coimbra.

19 de Novembro de 2007. — O Secretário -Geral, Carlos José Luzio
Vaz.

 UNIVERSIDADE DE ÉVORA

Serviços Académicos

Aviso n.º 24863/2007
Por despacho de 7 -11 -2007 do Reitor da Universidade de Évora:
Constituído, nos termos do artigo 10º do Decreto n.º 301/72, de 14 de

Agosto, pela forma seguinte, o júri das provas para obtenção do tí-
tulo de agregado por esta Universidade na disciplina de Didáctica das
Ciências Físico -Químicas, requeridas pelo Doutor António José dos
Santos Neto:

Presidente — Reitor da Universidade de Évora.
Vogais:
Doutor João Pedro Mendes da Ponte, professor catedrático da Facul-

dade de Ciências da Universidade de Lisboa.
Doutora Laurinda Sousa Ferreira Leite, professora catedrática da

Universidade do Minho.
Doutora Nilza Maria Vilhena Nunes da Costa, professora catedrática

da Universidade de Aveiro.
Doutor Rui Manuel Vassalo Namorado Rosa, professor catedrático

da Universidade de Évora.
Doutor Vicente Mellado -Jiménez, professor titular da Facultad de

Educación da Universidad da Extremadura.
Doutor Vítor Manuel Sousa Trindade, professor catedrático aposen-

tado da Universidade de Évora.
15 de Novembro de 2007.  — A Directora, Margarida Cabral.

 Aviso n.º 24864/2007
Por despacho de 8 -11 -2007 do Reitor da Universidade de Évora:
Constituído, nos termos do artigo 10º do Decreto n.º 301/72, de 14 de

Agosto, pela forma seguinte, o júri das provas para obtenção do título de
agregado por esta Universidade na disciplina de Ecologia da Vegetação,
requeridas pelo Doutor Carlos José Pinto Gomes:

Presidente — Reitor da Universidade de Évora.